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Oplocolność zwoIczonio roboczyc żo|ądkowo-jelitowych
Nilzonem u jognigt przebywojqcych no izolowonych

po stwiskoch

z zakład:.r Pal€Zytologii PAN w Warszawie

Niniejsza praca jest kontynuacją badań (I, 2,
3, 4, 5, 6), nad wpływem robaczyc zołądkowo-
jelitowych na produkcyjnośó owiec. Badania te
ze względu na planowaną interrsyfikację ho-
dowli owiec mają obecnie duże znaczenie. Wy-
kazują one patogenne działanie nicieni żołąd-
kowo-jelitowych owiec oTaz opłacalność ich
zlvalczania. Przeprowadzone badania (6) nad
ekonomicznymi efektami zwalczania Nilver-
mem subklinicznej inwazji nicieni żołądkowo-
jelitowych w stadzie owiec o ekstensywnym
wypasie, gdzie jagnięta pasły się razenr z rnat-
kami, wykazały wysoką opłacalność terapii.
Odrobaczając owce dwukrotnie, w terminach
lvynikających z wcześniej przeprowadzonych
badań (4, 5) uzyskano w porównaniu z kontrol-
nymi średni zysk l00 zł na jagnięciu i 150 zł
na owcy dorosłej. Badając (7) wpływ robaczyc
na produkcyjność owiec dorosłych wypasa-
nych intensywnym systemem kłvaterowym,
przy wysokiej obsadzie 20 owiec na ha stwier-
dzono, że takie zagęszczenie zl,vierząt pTzy za-
stosowanym systemie kwaterowym nie \Mpły-
wa na wzrost intensywności inwazji. Stwier-
dzono równocześnie, że wymogi racjonalnej
gospodarki pastwiskowej są zbliżone do zale-
ceń profilaktycznych z punktu widzenia in-
wazjologicznego. Mimo tych profilaktycznych
warunków odrobaczając owce Nilzanem uzy-
skano w porównaniu ze zwierzętami kontrol-
nymi zysk wynoszący 31,7 zł na sztukę. Nilzan
jest poliwalentnym lekiem (mieszaniną Nilver-
mll z Zanllem) produkcji ICI, który w dawce
15 mg/kg ciężaru ciała (cyt. za 9) bar,dzo sku-
tecznie działa przeciw dorosłym i mło,dym rri-
cienio,rn żołądkowo-jelitowym, przeciw rricie-
rriom płucnym, motylicy wątrobowej oraz po-
woduje destrobilizację Moniezżi. Dawka tok-
sy,czna tego leku ,przewyższa czterokrotnie
da,,,/kę leczniczą,

z Instytutu zoolopii stosowanej AR W Krakowie

Celem niniejszej pracy jest porównanie pro-
dukcyjności jagniąt odrobaczanych Nilzanem,
wypasanych bez matek na ogrodzonych pastwi-
skach z odpowiednią grupą kontrolną przeby-
u,ającą w takich samych warunkach.

Materiał i metody

Badania przeprowadzone w sezonie pastwiskowym
w 1971 r., w okresie od ?.VII. do końca października
w gospodarstwie. Do doświadczeń użyto 50 tryczków
odmiany długowełnistej owcy polskiej w wieku od
3-4 miesięcy, pochodzących z wykotów wczesno
wiosenny,ch, wypasanych do momentu rozpo,częcria ba-
dań razem z matkami. Wszystkie jagnięta były sła-
bej kondycji. Badania koproskopowe wykazały u nich
silną inwazję nicieni żołądkowo-jelitowych. Ze wzglę-
du na odległość ośrodka doświadczalnego i letnią po-
rę roku badania koproskopowe plzeprowadzono meto-
dą kombinowaną. Najpierw zalewano kał wodą o
temp. 37oC. Po 5 minutach popłuczyny przeglądano
pod lurpą szuka,jąc ]arw, a pozostałą próbkę kału irra
obecność jaj badano metocią Fii]leborna i dekantacji.
Jaj motylicy w kale nie stwierdzono, ale do chwili
rozpoczęcia doświadczenia tryczki pasly się na
pastwisku, na którym owce stacjonarnie zarażają się
przywrą. Rozpoczyna jąc doświadczenie wszystkie
tryczki indywidualnie ważono z dokładnością do 0,5
kg. Jagnięta podzielono na dwie grupy na podstawie
ciężaru ciała oraz wieku: I - odrobaczoną, II - kon-
trolną. Jagnięta z pierwszej grupy odrobaczono Nil-
zanem produkcji ICI automatycznym dozownikiem,
wg zalecanych dałvek: do 20 kg ciężaru ciała 7,5 ml,
27-45 lal - 15 ml, w dwó,ch terrni,nach. ?.VII.-
2O.VIII. Grupę kontrolną, która miała pozostać niele-
czona do końca dośrviadczenia, z powodu B upadków
i silnego wychudzenia pozostałych tryczków, odroba-
czono interwencyjnie 2B.VIII. Tryczki po podzieleniu
na grupy umieszczono w sąsiednich, ogrodzonych
pastwiskach o powierzchni 2 ha każde, na których nię
przebywały owce w ciągu 2 lat poprzedzających
doświadczenie. Obydwie grupy jagniąt dokarmiano
paszami treściwymi w ilości 0,5 kg na sztukę. W
każdym miesiącu tryczki indywidualnie ważono oraz
pobierano od nich kał do badań. Przy końcu paździer-
nika tryczki zważono oraz ustalono wysadność i wy-
dajność sttzyżną wełny. Wysadność wełny mierzono z
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między jagniętami 1eczonymi i kontrolnymi. Nie
uwŻgtĘaniońo natomiast strat z powodu upadkut 8

sztuk z grupy kontrolnej.

Tab. 1. Porównanie średnich ciężarów ciała tryczków
wkg

ki z nie odrobaczonej grupy kontrolnej wypa-
Sane na sąsiedninr okÓlniku mimo dokarmia-
nia pozostały dałej w słabej kondycji i jesz-
cze bardziej wvchudły (kacheksja), plzylasta-
jąc średnio o 1,9 kg. Pod koniec sierpnia w
grupie tej zaczęły się upadki i u, ciągu kilku
dni padło 8 tryczków. Spowodowało to ko-
nieczność odrobaczania całej gTupy kontrolnej,
Przeprowadzone w dniu 28.VIII interwencyjne
odrobaczanie przerwało upadki i wpłynęło na
poprawę kondycji pozostałych tryczków, ale
różnice w przyrostach utrzy,rnały sie do końca
doświadczenia.

Tab. 3, Ekonomiczne efekty leczenia (średnio na 1 szt.)

Różnice między grupami
Pomiar kg]

Sxl-iz

I - 1ipiec
II - sierpień

iII - wtzesień
TV - paź-

dziernik

23,1
2^r++-
35,5 ł-+

36,2 +,+

22,5
,44
25,4

2G,1

0,66
1,30
1,2 0

I,25 9,20

0,71

29,80

30,60

10 1,2 0

1 27,B0

Ciężar ciała
Wydajność
strzyżna

objaśnienie: *1 - średnie diężary clała slro,pów grupy odfo,
baozonej; x! - średni]e cięźary ciała skopów 8rtlpy nie odro-
baczonej; ++-poziom ufności P:0,01 ; Sxl--x!-krłąd stan-
dardowy różnicy.

Wyniki
Wstępne badania koproskopowe wykazały

silną irrwazję nicieni żołądkowo-jeiitowych z
rodzajów: Oesophagostomum, Bunostomurrt,,
Haemonchus, Teladorsagźa, Trichastrongglus
i Nemniodirus. Powtórne badania koproskopo-
we, przeprowadzone po 6 tygodniach w dniu

Tab. 2. Porównani;e średnich wysadności i qlydajności
strzyżnej wełny

Pomiar Xc

Szczegółowe wyniki dotycżące przyrostów,
wydajności strzyżnej oraz zysku osiągniętego z
odrobaczania, ujęto w tabelach. Tab- 1 przed-
stawia średnie ciężary ciała grupy odrobaczo-
nej i kontrolnej. W ciężarach wyjściowych w
miesiącu Iipcu różnice między średnimi w glu-
pach są nieznaczne. W następnych miesiącach
obserwujemy znacznie wyższe średnie pTzyro-
sty ciała w grupie odrobaczonej. Wynoszą one
kolejno: w sierpniu 9,8 kg (2B,30/o), wrześniu
10,1Ó kg (2B,40l0) i październiku 9,B kg (23,67o).

Tab. 4. Koszt leczenia (średnio na 1 szt. w zł)
X1

Wydajność
strzyżna w kg 2,30 ,F + i.,5 9 0,09

obJaśnienie Jak w tab. 1

drugiego odrobaczania wykazały obecność nie-
licznych Iarw r,v kale tryczków odrobaczonych
oraz w dalszym ciągu silną ini,vazjq nicieni u
jagniąt z grupy kontrolnej. Efekt odrobacza-
nia jeszcze bard_ziej uwidocznił się we wzloście
i rozwoju tryczków 1eczonych. Odrobaczone
tryczki zaczęły się rozwijać w szybkim tempie,
W okresie 6 tygodni przyrosły one średnio
11,1 kg, to jest o 9,2 kg v,,ięcej niż jagnięta z
grupy kontrolnej. W tym samym czasie trycz-

Dochody

Czynnik

objaśdienie: - cena leku nie ustalona - przyjęto cenę Ni1-
vormu (ł02 zl za lihr).

Róznice te we wspomnianych miesiącach są
statystycznie wysoce istotne. Równie staty-
stycznie wysoce istotne (P - 0,01) są średnie
różnice w wysadności i wydajności strzyznej
wełny (tab. 2) na korzyść gl,upy odrobaczonej.
W wysadności wełny wynoszą one: na łopatce
2,27 cm, boku 1,04 cm, kulce 1,25 cm i brzu-
chu 0,68 cm. W wydajności strzyżnej róznica

B,59 + +

7,92 ++

7,66 + +

4,7B 1,+

6,32
6,BB
6,4t
4,0g

0,29
0,44
0,22
0,30

Koszt
jednostkowy

Dwukrotne
odrobaczenie

Tab. 5. Kalkulacja o,płacalności odr"l4zeq, NiŁą!g- y3
Zysk

Dochody -nakłady

?,5 ml Nilzanu
Wykonanie zabiegu

Na zabieg
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rniędzy średninri w,grupach 1r,,ynosiła 0,7l kg, co
stanowi 30,60ń średniej kontrolnej, W tab. 3

przedstawiono ekonomiczny efekt odrobaczania
q,yrażony zwiększonymi przyrostami rv cięża-
rze ciała i wvdajności strzyżnej lvełn;,- u jag-
niąt leczonych. Z tabeli wynika, że rł, ciągu
okołc 15 tvgodni odrobaczone tryczki przyrosły
średnio o 9,2 Ę (zg,B0io), co daje 1a1,2 zŁ do-
chodu i otrzymano od nich średnio 0,71 kg
(30,60ń) więcej wełny, co daje l27,B zł dochodu.
W tab. 4 przedstawiono koszty clwukrotnego
odrobaczania. W przybliżeniu koszt 1ut1 qlyilo-
sił 4,8 zł na sztukę, Z kalkr"rlacji oplacalności
Ieczenia jagniąt (tab. 4) Nilzanem, w.v-nika że
czysty zysk na sztuce odrobaczonej wynosi
225,2 zł. Zysk ten osiągnięio minro inter.,ven-
cyjnego odrobaczalria grupy kontlclrrej, l<tóre
nier.vątpliwie wpłynęło na zmnic,jszenie różnic
rniędzy grupami i przerr,l,ało upadki, Osiem
padł5rch tryczkórł, w kalkulac ji nie zostało
uwzględnionych ze względu na tludności w
wycenle.

Rok XXX

Wnioski
1. Przeprorvadzone badania rvykazały szkod-

Iiwe działanie nicieni zołądliowo-jelitowvch,
skuteczność t\ilzanu ol,az rvielką opłacalność
odrobaczania.

2. Otrzymane wyniki podkreślają też ,*-aż-

nośc terminów odrobaczania. W ciągu 15 ty-
godni bowienr odrobaczane tryczki w porórv-
naniu z kontlolny,mi przyrosłv średnio o g,2 kg
(29,B0ll) i otrzymano od nich średnio 0,71 kg
(30,69o) więcej wełny, co lv kalkulacji daje
czysty zysk 224,2 złotych na sztuce.
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T<RYSTYNA GŁAD YSZ-PAWL AK

W poprzedrlich pracach przedstarviono ocełrę
przydatności odczynu prccypitacji .,r, żeht agi.t-
r:owym, odczynu wiązania clopełniaczzr i proby
iodorr,ej lł, diagnostyce fascioloz), rr byclła (4, 5,
6). W ninieiszyrn doniesieniu przedstarł,ia sig,
rvyniki badań nad przydatnością odczynu latek-
sowego w immunoCiagnostyce tego schorzenia
u b"v*dła.

Mat,_.riał i nretody

Materiał do badań stanolviło 295 surowic byclła
rzeźnego, rv tym 226, u którego w trakcic badania
poubojowego stwierdzotlo fasciolozę, a kontrolną gru-
pę stanowiło 69 surolvic pobranych od zrvierząt nie
wykazujących ani obecności pasożytów, ani zmian l.z
wątro, ie, wedlu€ sta,ndardołvej metody bada,nia po-
ubojowego w systemie taśmowym.

Przygotowanie antygenu Dojrzałe motylice wą'lro-
bowe kilkakrotnie przepłukiwano wodą rł,odociągową

Przydotność wybronych odczynów serologicznych

w diognoslyce fosciolozy u bydło
lV. Porównonie worlości odczynu loteksowego

z odczynem precypitocji w żelu ogorowym*)
Zaklacltl Nlikr()biDlogij InstytutLl Bj()IogiCzl],)-Eiljcllogicztregrl 7, Zal<|ad|] Iligien},wC[cr../r]ar},jnej W Kato\Vica{]h

śląSkiej AN{ \V Ka1o\\icŁrch

oraz desty a następtrie mieszano z s
giczną vł l:1. Tak przygotorł,a.ną ę
homogeiriz 0 X po 3 mirruty. Zlrom
n.r' materiał zamrażano i r.ozmlażano Z0-kr,,obnie w
mieszaninie suchego lodu z alkoholetn, Otrzvman"r
lro,mogenat dializowano wo,bec soli fizj ologiozncj przez
trzy kolejne drri. Po dializie materiał wiro,"vano i z-a-
gęszczano 2-krotnie przy użyciu pl-eparatu Sephadex
G-25 ccarse. Ponownie wirowano i p}yn znad osadu
używano do opłaszczenia ]ateksu.

Jako cząstcczki rrośnej dla antygcnu rnotyliczego
użyto cząsteczki polistyrenu o rłlielkości 810 nn-l,

otrzymane j z technicznego Iateksu ibutadieno-styre-
llowego produkcji Ząkładów Chemicznych oświęcirn,
l<tóry oznaczony jest symbolem LBS-800l. Latek5 5yn-
tetycz,.ny podda,no o,tróbcc i oczyszczeniu wcdług rne-
tody podanej przez Kośmiderskiego (?) a następnie
opłaszczono antygenem w stosunku 1:1. Po 48- gcdzin-
nej inkubacji rl, cieplarce o temperaturze 37oC dopro-
wadzono całość do pH B,2 i prze-sączotlo przez bibułę
Whatirran No 1. Tak sporządzony lateks motyliczy
używano do wykrywania przeciwciał anty-F. hepatica
w surowicach badanego bydła. Kroplę 1ateksu motyli-*) Praca finatlsowana przez Komitet PafazyLologiczny PAN
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